
Dipartimento di
Scienze Economiche
Aziendali e Statistiche

IL DIRETTORE

VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Palermo;

VISTO il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo; 

VISTO il  Regolamento  UE  n.1288/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio 
dell’11.12.2013 che istituisce il  programma Erasmus+ per l’istruzione, la formazione, la 
gioventù e lo sport;

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del Programma Comunitario ERASMUS+ 
azione chiave 1 mobilità individuale degli studenti e per il  riconoscimento dei periodi di 
mobilità di studenti in uscita per studio e tirocinio - EU Programma Countries - D. R. n. 
2292 del 02/08/2017;

VISTA la  Convenzione  2022-1-IT02-KA131-HED-000054743  tra  l’Università  degli  Studi  di 
Palermo e l’Agenzia Nazionale Indire Erasmus+, relativa alla call 2022;

VISTO il Bando prot. n. 198050 del 06.12.2023, Rep. Decreti n.9639/2023, rivolto a docenti e 
ricercatori  dell’Ateneo,  col  quale  è  stata  indetta  una  procedura  comparativa  per  il 
finanziamento di due Blended Intensive Programme (BIP);

VISTO il  progetto Erasmus+ BIP (Blended Intensive Programme) dal titolo “Understanding 
Spatial Inequalities: Mechanisms and Implications” approvato con Decreto del Rettore di 
UNIPA Decreto Rettorale n. 464/2024, prot. n. 8750 del 22.01.2024;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  Interclasse dei  CdS L-41 & LM-82 che nella  seduta  del 
19/12/2023 ha espresso parere favorevole al riconoscimento di 3 CFU agli studenti del 
CdS  L-41  partecipanti  all’ERASMUS+  BIP  "UNDERSTANDING SPATIAL INEQUALITIES: 
MECHANISMS AND IMPLICATIONS";

VISTO il Decreto n.59260 del 21/12/2023 del Coordinatore del CdS in SECIM / ECISS (L-37) 
che  approva  l'attribuzione  di  3  cfu  per  gli  studenti  che  parteciperanno  alle  attività  del 
Progetto  Erasmus+  BIP  "UNDERSTANDING SPATIAL INEQUALITIES:  MECHANISMS AND 
IMPLICATIONS" ;

VISTO il Decreto n.59281 del 22/12/2023 del Coordinatore Interclasse dei CdS in L-21 & LM-
48 che approva l'attribuzione di 3 cfu per “Altre Attività Formative” per gli  studenti  che 
parteciperanno  alle  attività  del  Progetto  Erasmus+  BIP  "UNDERSTANDING SPATIAL 
INEQUALITIES: MECHANISMS AND IMPLICATIONS";

VISTO il decreto di approvazione del Direttore del Dipartimento 940/2024 del 08/02/2024 con 
il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  all’assunzione  del  finanziamento 
dell’ERASMUS+  Blended  Intensive  Programme  (BIP)  dal  titolo  “Understanding  Spatial 
Inequalities: Mechanisms and Implications”;

CONSIDERATO che il progetto in oggetto coinvolge gli studenti dei Corsi di Studio (da ora in 
poi “CdS”) afferenti al Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche (da 
ora in poi  SEAS)  e dei CdS afferenti al Dipartimento di Architettura (da ora in poi 
DARCH)

FATTA RISERVA di eventuali  modifiche e/o integrazioni al bando e ai relativi  allegati  che 
saranno rese note esclusivamente tramite il portale del Dipartimento;



Dipartimento di
Scienze Economiche
Aziendali e Statistiche

DECRETA
l’indizione del seguente bando:

BANDO PER SOLI TITOLI PER LA SELEZIONE DI N. 15 STUDENTI ISCRITTI A CDS DELLE CLASSI L-37, 
L-41,  L-21,  E LM-48  AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE,  AZIENDALI E 
STATISTICHE (SEAS) E AL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA (DARCH) PER LA PARTECIPAZIONE ALLE 
ATTIVITÀ DI MOBILITÀ PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO PREVISTE DAL PROGRAMMA 
ERASMUS+  BLENDED INTENSIVE PROGRAMME (BIP)  “UNDERSTANDING SPATIAL INEQUALITIES: 
MECHANISMS AND IMPLICATIONS” - A.A. 2023/2024

Art. 1 – Indizione

È indetto il bando per la selezione di n. 15 studenti iscritti a Corsi di Laurea Triennale e 
Magistrale dell’Università degli  Studi di Palermo per la partecipazione al  BIP (Blended 
Intensive  Programme)  dal  titolo  “Understanding  Spatial  Inequalities:  Mechanisms  and 
Implications - Comprendere le Disuguaglianze Spaziali: Meccanismi e Implicazioni”, realizzato 
nell'ambito dell’azione KA131 del programma Erasmus+ e promosso nell’ambito delle attività 
dell’Alleanza FORTHEM (Fostering Outreach within European Regions, Transnational Higher 

Education and Mobility) (2022-2026), di cui l’Università degli studi di Palermo, l’Università di 
Mainz (Germania), l’Università di Opole (Polonia) e l’Université de Bourgogne (France) sono 
partner.

Art. 2 – FINALITÀ E CARATTERISTICHE DEI BIP ERASMUS+

ll  Blended Intensive Programme (di seguito BIP) è una tipologia di mobilità nell’ambito del 
Programma Erasmus+ 2021-2027 che coinvolge almeno tre Atenei europei titolari di Erasmus 
Charter for Higher Education- ECHE e che utilizza modalità di apprendimento e insegnamento 
innovative  che permettono di  svolgere  un’esperienza di  internazionalizzazione in  modalità 
blended (una parte del programma è svolto in modalità virtuale e una parte in presenza presso 
l’Ateneo  capofila  del  BIP).  L’attività  virtuale  è  obbligatoria  e  riunisce  i  partecipanti  online 
affinché lavorino collettivamente e contemporaneamente a compiti specifici che incidono sui 
risultati complessivi dell'apprendimento. L’attività virtuale non prevede l’attribuzione di alcun 
contributo finanziario.
L’attività in presenza ha frequenza obbligatoria e si svolge, di norma, presso l’Ateneo capofila 
del BIP. Non è ammessa l’attribuzione di alcun contributo finanziario per gli studenti iscritti 
presso l’Ateneo dove si svolge l’attività in presenza.
Al termine dello svolgimento del BIP, tutti gli studenti e le studentesse che ne avranno preso 
parte, otterranno il riconoscimento di 3 ECTS (CFU).
Il  riconoscimento dei  crediti  sarà effettuato nell’ambito  della  propria  carriera sulla  base di 
quanto concordato nel Learning Agreement.

Il  Programma  Bip  “Understanding  Spatial  Inequalities:  Mechanisms  and  Implications”  è 
descritto nella seguente tabella:

Titolo del BIP
Understanding  Spatial  Inequalities:  Mechanisms  and  Implications  -  Comprendere  le 

Disuguaglianze Spaziali: Meccanismi e Implicazioni.

Docente Annalisa Busetta



Dipartimento di
Scienze Economiche
Aziendali e Statistiche

organizzatore

Corso/i  di  studio  
coinvolto/i  area/e 
disciplinare/i 
coinvolta/e

Corsi di laurea triennale Statistica per l’analisi dei dati (L-41);
Economia e Cooperazione Internazionale per lo Sviluppo sostenibile (L-37)
Sviluppo economico e cooperazione internazionale e migrazioni (L-37)
Corso di studi interclasse in Urban design per la città in transizione (L-21)
Spatial Planning (LM-48).

n. docenti/trainers 
previsti

Docenti dell’Università di Palermo: 9
Docenti di Università straniere: 4

n. partecipanti/
trainees  previsti 
(specificare  per 
provenienza)

n. 6 dall’Università di Mainz (Germania)
n. 6 dall’Università di Opole (Polonia)
n. 3 dall’Université de Bourgogne (France)
n 15 dall’Università di Palermo (Italia)
Tot.: n. 30 provenienti dai paesi comunitari ed in particolare dalle Università dell’Alleanza 

FORTHEM

Livello di istruzione 
degli studenti 
(primo, secondo, 
terzo ciclo)

Primo e secondo ciclo

Periodo di 
realizzazione  del 
BIP

Dal 27 al 31 Maggio 2024
Dal 16 al 22 Luglio 2024

Descrizione di 
massima del 
progetto  (obiettivi,  
metodi,  
dettaglio delle 
attività previste, 
contributo   didattico 
del partner 
straniero)

Il  nostro progetto mira a esplorare i meccanismi e le implicazioni delle disuguaglianze 
spaziali  nella  città  di  Palermo.  La  comprensione  delle  dinamiche  territoriali  verrà 
sviluppata attraverso un Blended Intensive Programme che prevede il coinvolgimento di 
geografi,  demografi,  sociologi,  urbanisti,  economisti,  studiosi  di  istruzione  e  di  studi 
culturali in una prospettiva integrata.
Il  programma del  corso si  sviluppa secondo una duplice modalità:  una formazione in 
presenza a Palermo (27-31 Maggio 2024) ed una formazione virtuale (16-22 Luglio 2024). 
Il corso si articolerà in seminari tematici e interdisciplinari, visite guidate e camminate di 
quartiere, con una rilevante componente laboratoriale applicata che permetterà a docenti 
e studenti di sperimentare attività di ricerca applicata.

Descrizione  delle 
attività  di 
comunicazione 
previste

Le  attività  di  comunicazione  saranno  volte  a  garantire  un  approccio  coinvolgente  e 
informativo del progetto e saranno articolate nel seguente modo.
Comunicazione Interna:
Gruppi  di  Chat:  Creazione  di  gruppi  di  chat  su  piattaforme  online  per  facilitare  la 
comunicazione diretta tra gli studenti e i docenti.
Email: Invio di email con aggiornamenti, istruzioni e risorse utili.
Comunicazione Esterna:
Locandine Digitali: Creazione di locandine digitali da condividere su piattaforme social e 
gruppi online, promuovendo il programma e invitando gli studenti a partecipare.
Condivisione della call e dei risultati del programma attraverso i social media della rete 
Forthem e dell’Università di Palermo
Evento on-line:
Organizzazione di una giornata di presentazione finale su teams con la partecipazione di 
docenti e altri studenti interessati.
Feedback:
Distribuzione di moduli di feedback per raccogliere valutazioni dagli  studenti e invio di 
messaggi di ringraziamento personalizzati agli studenti e ai docenti per il loro impegno.

Congruenza delle 
attività previste 
con gli obiettivi 
formativi  del 
corso di studio

Congruenza con i Corsi di Studio di L37, L41, L21 e LM48.
Le attività in presenza e a distanza consentiranno agli studenti di acquisire competenze 
analitiche nell'identificare e comprendere le disuguaglianze socioeconomiche attraverso 
dati demografici, sociologici ed economici.
Il lavoro di gruppo e la fase di progettazione online forniranno agli studenti l'opportunità di 
sviluppare soluzioni innovative per mitigare le disuguaglianze spaziali, e di utilizzare un 
approccio  interdisciplinare  in  cui  la  collaborazione  tra  urbanisti,  geografi,  demografi, 
sociologi ed economisti siano a servizio del miglioramento delle condizioni di vita degli 
individui.
Gli incontri con attori locali durante le attività in presenza favoriranno la comprensione 
delle dinamiche territoriali attraverso il coinvolgimento diretto con la comunità. Le visite 
guidate nei quartieri e le interviste con la comunità offriranno agli studenti l'opportunità di 



Dipartimento di
Scienze Economiche
Aziendali e Statistiche

applicare  conoscenze  teoriche  e  metodologiche  a  situazioni  reali,  enfatizzando 
l'importanza della pratica sul campo.
Gli studenti svilupperanno competenze analitiche e di ricerca necessarie per affrontare 
sfide  sociali  ed  economiche.  Il  lavoro  di  gruppo  risponde  all'obiettivo  di  formare 
professionisti  in  grado  di  elaborare  progetti  e  politiche  innovative  per  lo  sviluppo 
economico dei territori.  L’incontro con gli  attori  svilupperà la partecipazione attiva e la 
collaborazione con le comunità locali,  caratteristiche fondamentale per  gli  operatori  in 
campo di cooperazione locale e internazionale.
In  sintesi,  il  progetto  proposto  si  integra  perfettamente  con  gli  obiettivi  formativi  di 
entrambi i corsi di studio, fornendo un'esperienza interdisciplinare, pratica e orientata alla 
soluzione di problemi complessi nel contesto dello sviluppo economico dei territori

Durata  mobilità 
fisica  BIP  per  gli 
studenti  stranieri 
partecipanti

5 giorni, 40 ore

Durata  attività 
virtuale BIP

5 giorni, 40 ore

Luogo di 
svolgimento  della 
parte  in  presenza 
del BIP

Università di Palermo

Tipologia  di
attività  didattica 

prevista
(es. laboratori, 
visite sul campo, 
ecc.)

Seminari, laboratori, workshop, gruppo di lavoro su piattaforme digitali, visite guidate e 
camminate di quartiere nella città di Palermo

n. CFU rilasciati 3 CFU

Art. 3 - REQUISITI DI AMMISSIONE

Possono partecipare alla selezione di cui all’Art. 1 del presente Bando BIP Erasmus+ tutte 
le studentesse e tutti gli studenti regolarmente iscritti, per la durata del periodo del BIP, all’A.A. 
2023/2024  nei CdS  in  Statistica  per  l’analisi  dei  dati  (L-41);  Economia  e  Cooperazione 
Internazionale  per  lo  Sviluppo  sostenibile  (L-37);  Sviluppo  Economico  e  Cooperazione 
Internazionale e Migrazioni (L-37) afferenti al DSEAS e nei CDS in Urbanistica e Scienze della 
città (L-21); Spatial Planning (LM-48) afferenti al DARCH. 
La  regolarità  dell’iscrizione  è  condizione  necessaria  per  la  firma  dell’Accordo  di 
Mobilità, pena la decadenza dallo status di vincitore.
Agli  studenti  è  richiesto  come  prerequisito  minimo  di  ammissione  l’aver  già  conseguito 
almeno 20 CFU alla data di presentazione della domanda.
Per la partecipazione al programma è richiesta la conoscenza della lingua  inglese di livello 
almeno B1.
La/il candidata/o si impegna ad essere in regola col pagamento delle tasse universitarie 
prima  dell’inizio  delle  attività,  pena  la  decadenza  dallo  status di  vincitore  e  lo 
scorrimento della graduatoria
Il Progetto prevede attività di mobilità virtuale dal 16 al 22 luglio 2024 ed un periodo di 
mobilità fisica che si terrà in presenza dal 27 al 31 maggio 2024.



Dipartimento di
Scienze Economiche
Aziendali e Statistiche

L’Allegato A (modulo di candidatura) è parte integrante del presente Bando.

Art. 4 - PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE

La domanda di candidatura dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modulo  (allegato 
A) debitamente compilato e sottoscritto, pena l’esclusione dalla selezione.

La  domanda  dovrà  essere  trasmessa  all’indirizzo  di  posta  elettronica 
massimiliano.scaccia(at)unipa.it completa di tutti gli allegati previsti sottoelencati entro le ore 
12:59 del giorno 24/04/2024 utilizzando esclusivamente la propria casella di posta elettronica 
istituzionale  usernamestudente(at)community.unipa.it  (dove per username si  intende quello 
utilizzato dall’utente per accedere al Portale Studenti).

Detta  casella è  l’indirizzo  di  riferimento  per  tutto  l’iter  della  selezione,  sia  per  la  fase  di  
candidatura che per le fasi  successive e,  qualora la/il  candidata/o risulti  assegnataria/o di 
posto di mobilità, sino alla conclusione del BIP.

L’oggetto della e-mail dovrà riportare la seguente dicitura: “Domanda di ammissione bando 
progetto BIP- SEAS/UNIPA.”  Non saranno ammesse domande inoltrate dopo le ore 13:59 
del giorno 24/04/2024, data di scadenza del presente bando. Fa fede la data di trasmissione 
della e-mail.  Eventuali  errori  nella trasmissione telematica della domanda saranno sanabili 
solo se imputabili al malfunzionamento dei sistemi informatici dell’Ateneo.

Alla domanda di candidatura devono essere allegati:

 curriculum vitae et studiorum;
 autodichiarazione dei CFU conseguiti
 copia di un documento di riconoscimento in corso di validità;
 lettera motivazionale per la partecipazione al progetto BIP;
 eventuali attestazioni e/o certificazioni di conoscenza della lingua inglese.

Art. 5 – SELEZIONE

La selezione sarà effettuata da un’apposita Commissione - composta da tre componenti e 
nominata dal Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche (SEAS) - secondo i 
criteri  e  le  modalità  di  valutazione  del  programma  internazionale  dettagliati  nel  presente 
bando.

La selezione avviene in 2 fasi distinte:

a) ammissibilità della candidatura

L’ammissibilità  della  domanda  in  riferimento  ai  requisiti  di  ammissione  di  cui  all’art.3  del 
presente  Bando,  sarà  verificata  dal  Responsabile  incaricato  dal  Dipartimento  SEAS,  Mr. 
Massimiliano  Scaccia.  L’eventuale  valutazione  di  non  ammissibilità  comporta  l’esclusione 
dalla selezione concorsuale.

b) valutazione della carriera accademica



Dipartimento di
Scienze Economiche
Aziendali e Statistiche

Alla/Al candidata/o risultata/o ammissibile verrà attribuito un punteggio finale basato su:

1. valutazione della carriera accademica, secondo i seguenti criteri:
 Per i CdL:

da 30 a 59 CFU 1 punto
da 60 a 89 CFU 2 punti
da 90 a 119CFU              3 punti
da 120 a 149 CFU    4 punti
da 150 a 180 CFU              5 punti

 Per i CdLM:

da 0 a 29 CFU 6 punti
da 30 a 59 CFU 7 punti
da 60 a 89 CFU 8 punti
da 90 a 120 CFU 9 punti

2. valutazione del curriculum vitae et studiorum, fino ad un massimo di 5 punti; 

3. valutazione della lettera motivazionale, fino ad un massimo di 5 punti. 

Al fine di garantire la più ampia presenza di studenti provenienti dai diversi corsi di 
laurea tra quelli  coinvolti,  verranno stilate tre graduatorie separate cui verranno attribuiti  5 
posti ciascuna ed in particolare:

 una graduatoria  per gli studenti di L-41;

 una graduatoria per gli studenti di L-37;

 una graduatoria unica per gli studenti di L-21 e LM-48. 
A parità di punteggio, è preferita/o la/il candidata/o che non abbia già usufruito di opportunità 
di  mobilità  internazionale  promosse  dall’Ateneo.  Infine,  qualora  persistesse  ancora  una 
situazione di parità, è preferita/o la/il candidata/o più giovane di età.  Eventuali posti residui 
verranno redistribuiti in modo uguale tra i migliori idonei delle restanti graduatorie. 

ART. 6 – PROCEDURE DI ASSEGNAZIONE DEI POSTI DI MOBILITÀ E GRADUATORIE

In  seguito  al  procedimento  di  selezione,  entro  la  data  del 03/05/2024  sarà  pubblicata  la 
graduatoria provvisoria dei  candidati  esaminati  sul  sito web del  Dipartimento SEAS.  Non 
saranno effettuate comunicazioni personali né scritte, né telefoniche.
Risulteranno "idonei" tutti quei candidati collocati in graduatoria ma non “vincitori” di un posto 
di mobilità.
Eventuali  osservazioni  avverso  la  graduatoria  provvisoria  dovranno  essere  trasmesse 
all’attenzione  del  Responsabile  del  procedimento  a  mezzo  posta  elettronica  all’indirizzo: 
massimiliano.scaccia@unipa.it entro le ore  12:59 del terzo giorno successivo a quello 
della pubblicazione della graduatoria.
La graduatoria definitiva sarà pubblicata sul sito web del Dipartimento SEAS a partire dal 
10/05/2024. Non saranno effettuate comunicazioni personali né scritte, né telefoniche.
Saranno considerati “vincitori” i  candidati posizionati utilmente nell’elenco degli ammessi in 
relazione al numero di posti messi a bando (15 posti). Gli studenti "idonei" sono tutti  quei 
candidati collocati in graduatoria che non sono risultati “vincitori” di un posto di mobilità. 
La/Il candidata/o “vincitore” impossibilitato per qualsiasi ragione ad effettuare la mobilità, dovrà 
comunicare la propria rinuncia inviando un’e-mail all’indirizzo: massimiliano.scaccia@unipa.it, 
tempestivamente  e  comunque  non  oltre  la  data  indicata  all’atto  della  pubblicazione  della 



Dipartimento di
Scienze Economiche
Aziendali e Statistiche

graduatoria definitiva. Lo scorrimento della graduatoria avverrà attingendo agli idonei (da ora 
in poi “idonei vincitori”) eventualmente presenti.

ART. 7 – RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI (CFU)

Il  progetto  BIP  prevede  il  riconoscimento  di  3  CFU,  sulla  base  di  quanto  concordato 
preventivamente tra il Corso di Studi di appartenenza e l’Ateneo ospitante, in questo caso 
Unipa, tramite il Learning Agreement for Studies (piano di studi per il periodo di mobilità).
I  CFU  saranno  convalidati  secondo  le  indicazioni  fornite  dalle  Segreterie  Didattiche  dei 
Dipartimenti interessati.

ART. 8 – TRATTAMENTO E RISERVATEZZA DEI DATI E RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Ai sensi del D.Lgs del 30/6/2003 n. 196, il trattamento dei dati personali dei candidati sarà 
effettuato dall’Università degli Studi di Palermo esclusivamente per fini istituzionali e connessi 
al presente bando.

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, è il Sig. Massimiliano Scaccia 
FSP Supporto alla Ricerca Dipartimento SEAS.

Eventuali  ulteriori  informazioni o comunicazioni,  dovranno essere inviate all’indirizzo e-mail 
massimiliano.scaccia@unipa.it (non verranno accolte e processate richieste trasmesse ad altri 
indirizzi  di  posta  elettronica)  utilizzando  esclusivamente  la  casella  di  posta 
usernamestudente@community.unipa.it  (dove  per  username  si  intende  quello  utilizzato 
dall’utente per accedere al Portale Studenti).

Il Direttore del Dipartimento 

F.to Prof. Angelo Mineo


		2024-04-10T11:02:35+0000
	Angelo Mineo




